
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 39 del 28/04/2023 
 
Oggetto: Adesione alla definizione agevolata dei carichi debitori ai sensi della legge n.197/2022.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 19.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 1, comma 231, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale stabilisce che 

“Fermo restando quanto previsto dai  commi  da  222  a  227,  i debiti risultanti dai singoli  carichi  

affidati  agli  agenti  della riscossione dal 1° gennaio 2000 al  30  giugno  2022  possono essere estinti  

senza  corrispondere  le  somme  affidate  all'agente  della riscossione a titolo di interessi e di  

sanzioni,  gli  interessi  di mora di cui all'articolo 30, comma  1,  del  decreto  del  Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, ovvero le sanzioni  e  le somme aggiuntive  di  cui  all'articolo  

27,  comma  1,  del  decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, e le somme maturate a titolo  di aggio 

ai sensi dell'articolo 17 del  decreto  legislativo  13  aprile 1999, n. 112, versando le somme dovute a 

titolo di capitale e  quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure  esecutive e di 

notificazione della cartella di pagamento”; 

Dato atto che il successivo comma 234 del medesimo art. 1 precisa che “L'agente della  

riscossione  rende  disponibili  ai  debitori, nell'area riservata del proprio sito internet istituzionale,  i  

dati necessari a individuare i carichi definibili”; 

Preso atto che il comma 235 precisa inoltre che “Il debitore manifesta  all'agente  della  

riscossione  la  sua volonta' di procedere alla definizione di cui al comma 231  rendendo, entro il 30 

aprile 2023, apposita dichiarazione,  con  le  modalita', esclusivamente telematiche, che lo stesso 

agente pubblica nel proprio sito internet entro venti giorni dalla  data  di  entrata  in  vigore della 

presente legge;  in  tale  dichiarazione  il  debitore  sceglie altresi' il numero di rate nel quale intende 

effettuare il pagamento, entro il limite massimo previsto dal comma 232”; 

Verificato che, come comunicato dal MEF con comunicato stampa n. 68 del 21/04/2023, il 

nuovo termine per la presentazione delle domande all’Agenzia delle entrate-Riscossione passa dal 30 

aprile al 30 giugno 2023; 

Visto il prospetto dei carichi definibili, estratto dal sito internet di Agenzia delle Entrate – 

Riscossione, depositato agli atti di ufficio; 

Constatato che la definizione agevolata consente di avere un significativo risparmio, in quanto 

permette di estinguere i carichi debitori di che trattasi con il pagamento della sola sorta capitale, senza 

quindi che si debbano corrispondere altresì sanzioni ed interessi, ed evita gli ulteriori costi relativi alla 

riscossione coattiva; 

Ritenuto, quindi, conveniente per l’Ente aderire alla definizione agevolata come sopra definita; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

 Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di aderire, in relazione ai carichi debitori di questo Ente affidati ad Agenzia delle Entrate – 

Riscossione come da prospetto estratto sul sito dell’Agenzia e depositato agli atti di ufficio, alla 

definizione agevolata ai sensi dell’art. 1, commi 231 e seguenti, della Legge 29 dicembre 2022, 

n. 197; 

- di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Settore finanziario, ciascuno per quanto di 

propria competenza, a porre in essere tutti gli atti necessari per dare attuazione al presente 

deliberato; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di definire la situazione debitoria dell’Ente 

onde evitare aggravi di costi.- 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/07/2023       al  29/07/2023           al n. 378     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/04/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


